his son, the father of Æthelfrith, conquered Deira too, A.D. 588. S. Chron. Æthelfrith is called by Nennius ‘Edlferd Flesaur,’ or the Devastator. M. H. B. p. 74.

² *dicebat*] Gen. xl ix. 27.

³ *Aedan rex Scottorum*] Aodhan mac Gabhrain, great-grandson of Fergus mac Erc, succeeded in A.D. 558 to the chieftainship of the Scots, or Dalreods, in North Britain (see supra, c. 1, and S. Chron., M. H. B. p. 305, with Petrie's note), and died A.D. 607. Ann. Cambr. pp. 4, 6.

⁴ *Degsastan*] Either Dalston near Carlisle, or Dawston near Jedburgh. Fordun makes Aodhan tally with

Degsa lapis, omnis pene ejus est cæsus exercitus. In qua etiam pugna Theodbald frater Ædilfridi, cum omni illo quem ipse ducebat exercitu, peremptus est. Quod videlicet bellum Ædilfrid anno ab incarnatione Domini sexcentesimo tertio, regni autem sui, quod viginti et quatuor annis tenuit, anno undecimo perfecit: porro Focatis¹ anno, qui tum Romani regni apicem tenebat, primo. Neque ex eo tempore quisquam regum Scotorum in Brittania adversus gentem Anglorum usque ad hanc diem in prælium venire audebat.

Melgo, a British king, to attack of Etalfraich, slain by Maeluma Æthelfrith. Tigernach has the following notice: 'A.D. 600. Battle of (Malcolm?) mac Baedan.' O'Conor's Rer. Hiber. Scriptt. ii. 161.
the Saxons against Aedan, where fell ¹ *Focatis*] Phocas succeeded Nov. 2, A.D. 602. Gibbon.

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ GENTIS ANGLORUM

LIBER SECUNDUS.

CAP. I.

De obitu beati papa Gregorii.

HIS temporibus¹, id est, anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo quinto, beatus papa Gregorius, postquam sedem Romanæ et apostolicæ ecclesiæ tredecim annos, a.d. 605. Death of menses sex, et dies decem gloriosissime rexit, de-Gregorius. functus est, atque ad æternam regni cœlestis sedem translatus. De quo nos convenit, quia nostram, id est, Anglorum gentem de potestate Satanae ad fidem Christi sua industria convertit, latiorem in nostra Historia Ecclesiastica facere sermonem, quem recte nostrum appellare possumus et debemus apostolum. Quia cum primum in toto orbe pontificatum gereret, et conversis jamdudum ad fidem veritatis esset prælatus ecclesiis, nostram gentem eatenus idolis mancipatam, Christi fecit ecclesiam, ita ut apostolicum illum de eo liceat nobis proferre sermonem²: quia etsi aliis non est apostolus, sed tamen nobis est; nam signaculum apostolatus ejus nos sumus in Domino.

Erat autem natione Romanus, a patre Gordiano, genus a

¹ *His temporibus*] Florence of Worcester says that Gregorius died March 12, A.D. 605. This agrees with the statement in Beda's Chronicon, that it was in the eighth induction, which began in September,

A.D. 604, though not with the other statement found there, that it was in the second year of Phocas, for this ended November, A.D. 604. H.

² *sermonem*] 1 Cor. ix. 2.

proavis non solum nobile, sed et religiosum ducens. Denique Felix¹ ejusdem apostolicæ sedis quondam episcopus, vir magnæ gloriæ in Christo et ecclesia, ejus fuit atavus. Sed et ipse nobilitatem religionis non minore quam parentes et cognati virtute devotionis exercuit. Nobilitatem vero illam quam ad sæculum videbatur habere, totam ad nascendam supernæ gloriam dignitatis divina gratia largiente convertit. Nam mutato repente habitu sæculari, monasterium petiit, in quo tanta perfectionis gratia cœpit conversari, ut, sicut ipse postea flendo solebat adtestari, animo illius labentia cuncta subteressent, ut rebus omnibus quæ volvuntur emineret, ut nulla nisi cœlestia cogitare soleret, ut etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra contemplatione transiret, ut mortem quoque quæ pene cunctis poena est, videlicet ut ingressum vitæ et laboris sui præmium, amaret. Hoc autem ipse de se, non profectum jactando virtutum, sed defiendo potius defectum quem sibi per curam pastoralem incurrisse videbatur, referre consueverat. Denique tempore quodam secreto, cum diacono suo Petro conloquens, enumeratis animi sui virtutibus priscis, mox dolendo subjunxit: ‘At nunc ex occasione curæ pastoralis sæcularium hominum negotia patitur, et post tam pulcram quietis suæ speciem, terreni actus pulvere fœdatur. Cumque se pro descensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc procul dubio minor reddit. Perpendo itaque quid tolero, perpendo quid amisi: dumque intueor illud quod perdidi, fit hoc gravius quod porto.’ Hæc quidem sanctus vir ex magnæ humilitatis intentione dicebat: sed nos credere decet, nihil eum monachicæ perfectionis perdidisse occasione curæ pastoralis, immo potiorem tunc sumpsisse profectum de labore conversionis multorum, quam de propriæ quondam quiete conversationis habuerat: maxime quia et pontificali funetus officio domum suam monasterium² facere curavit; et dum primo de monasterio abstractus, ad ministerium altaris ordinatus, atque Con-

¹ *Felix*] The third or fourth of the name according to different computations. Succeeded A.D. 526, died A.D. 530. Probably therefore the word

‘atavus’ should strictly be ‘proavis,’ the father of the grandfather. Cf. Milman.

² *monasterium*] See p. 49, note 2.

stantinopolim apocrisiarius¹ ab apostolica sede directus est, non tamen in terreno conversatus palatio propositum vite cœlestis intermisit. Nam quosdam fratrum ex monasterio suo, qui eum gratia germanæ caritatis ad regiam urbem² secuti sunt, in tutamentum cœpit observantiae regularis habere; videlicet ut eorum semper exemplo, sicut ipse scribit, ad orationis placidum litus, quasi anchoræ fune restringeretur, cum incessabili causarum sœcularium impulsu fluctuaret, concussamque sœculi actibus mentem inter eos quotidie per studiosæ lectionis roboret aliquum. Horum ergo consortio non solum a terrenis est munitus incursibus, verum etiam ad cœlestis vite exercitia magis magisque succensus.

Nam hortati sunt eum, ut librum beati Job³ magnis involutum obscuritatibus, mystica interpretatione discuteret: neque negare potuit opus quod sibi fraternus amor multis utile futurum imponebat. Sed eumdem librum, quomodo juxta literam intelligendus, qualiter ad Christi et ecclesiae sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aptandus, per triginta et quinque libros expositionis miranda ratione perdocuit. Quod videlicet opus in regia quidem urbe apocrisiarius inchoavit, Romæ autem

A.D. 591. jam pontifex factus explevit. Qui cum esset regia in urbe positus, nascentem ibi novam hæresim de statu nostræ resurrectionis³, cum ipso ex quo orta est initio, juvante se gratia catholicæ veritatis, attrivit. Siquidem Eutychius, ejusdem urbis episcopus, dogmatizabat corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, ventis aëreque subtilius esse futurum: quod ille audiens, et ratione veritatis, et exemplo dominicæ resurrectionis, probavit hoc dogma orthodoxæ fidei omnimodis esse contrarium. Catholica etenim fides habet, quod corpus nostrum illa immortalitatis gloria sublimatum, subtile quidem sit per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ: juxta exemplum Dominici corporis, de quo a mortuis suscitato dicit

¹ *apocrisiarius*] Strictly, a delegate, called also 'responsalis'; also a secretary. Gregorius resided three years in Constantinople, A.D. 584-587, during which he managed to procure Byzantine aid against the

Lombards, who were threatening Rome.

² *ad regiam urbem*] Constantinople.

³ *librum beati Job...resurrectionis*] On these two subjects, see Milm. ii. 107.

ipse discipulis : ‘Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.’ In cuius assertione fidei venerabilis pater Gregorius in tantum contra nascentem hæresim novam laborare contendit, tanta hanc instantia, juvante etiam piissimo imperatore Tiberio Constantino, communuit, ut nullus exinde sit inventus qui ejus resuscitator existeret. Alium quoque librum composuit egregium, qui vocatur ‘Pastoralis,’ in quo manifesta luce patefecit, quales ad ecclesiæ regimen adsumi, qualiter ipsi rectores vivere, qua discretione singulas quasque audientium instruere personas, et quanta consideratione propriam quotidie debeant fragilitatem pensare. Sed et Omelias Evangelii numero quadraginta composuit, quas in duobus codicibus æqua sorte distinxit. Libros etiam Dialogorum quatuor fecit, in quibus rogatu Petri diaconi sui, virtutes sanctorum quos in Italia clariores nosse vel audire poterat, ad exemplum vivendi posteris collegit : ut sicut in libris expositionum suarum quibus sit virtutibus insudandum, edocuit, ita etiam descriptis sanctorum miraculis, quæ virtutum earundem sit claritas ostenderet. Primam quoque et ultimam Ezechielis prophetæ partem, quæ videbantur obscuriores, per homilias viginti et duas, quantum lucis intus habeant demonstravit. Excepto libello Responsionum, quem ad interrogations sancti Augustini primi Anglorum gentis episcopi scripsit, ut et supra docuimus, totum ipsum libellum his inserentes historiis ; libello quoque synodico¹, quem cum episcopis Italiæ de necessariis ecclesiæ causis utilillum composuit, et familiaribus ad quosdam literis. Quod eo magis mirum est, tot eum ac tanta condere volumina potuisse, quod omni pene juventutis suæ tempore, ut verbis ipsius loquar, crebris viscerum doloribus cruciabatur, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassescebat², lentis quidem, sed tamen continuis febribus anhelabat. Verum inter haec, dum sollicitus pensaret quia Scriptura teste³, ‘Omnis filius qui recipitur, flagellatur,’